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رایزنی با انصارالله
در مذاکرات خاجی و محمد عبدالسلام طرفین 
آخرین تحــولات منطقــه ای خصوصــاً موضوع 
غزه را مورد بررســی قرار داده و خواســتار توقف 
جنایات جنگــی رژیم صهیونیســتی و برقراری 
فوری آتش بس دائم و فراگیر شــدند. به گزارش 
ایرنا، علی اصغر خاجی، مشــاور ارشد وزیر امور 
خارجه در امور ویژه سیاسی در ملاقات با محمد 
عبدالســلام، عضو شــورای سیاســی انصارالله 
آخریــن وضعیت میدانی، سیاســی و انســانی 
یمن را مورد بررســی و رایزنی قرار دادند. در این 
مذاکــرات طرفین آخریــن تحــولات منطقه ای 
خصوصاً موضوع غزه را مورد بررســی قرار داده و 
خواستار توقف جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
و برقراری فوری آتش بس دائم و فراگیر شدند.  در 
این گفت وگوها دو طرف همچنین بر لزوم حل و 
فصل سیاسی بحران یمن تاکید نمودند.  مشاور 
ارشــد وزیر در امور ویژه سیاسی از پیشرفت های 
حاصله در فرایند مذاکرات صلح استقبال کرده و 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران جهت کمک به 

پیشرفت این روند را اعلام نمود.
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رویارویی در آژانس �
در پــی اعلام افزایش تولید اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصد 
توسط ایران، آمریکا و سه کشور اروپایی طرف برجام با انتشار 
بیانیه ای به تنــدی از تهران انتقاد کردند و خواســتار کاهش 
مجدد تولید اورانیوم با غنای بالا توسط ایران شدند. در بخشی 
از بیانیه آمریکا، آلمان، بریتانیا و فرانســه آمده اســت: »تولید 
اورانیوم با غنای بالا توسط ایران هیچ توجیه غیرنظامی معتبری 
ندارد. این تصمیمات بیانگر رفتارهای بی پروا درمحیط پرتنش 
منطقه ای است.« در بخش دیگری از این بیانیه مشترک آمده 
اســت: »ما این اقدام را که به تشدید بی وقفه برنامه هسته ای 
ایران می انجامــد، محکوم می کنیم.« چهار کشــور غربی در 
این بیانیه همچنین از ایران خواسته اند تا فوراً این اقدامات را 
متوقف کرده و تشدید غنی سازی را معکوس کند. در ادامه این 
بیانیه مشــترک آمده است: »تهران باید به طور کامل با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی همکاری کند تا تضمین دهد که برنامه 
هســته ای  اش کاملًا صلح آمیز اســت. ضمن اینکه ایران باید 

تصمیم برای تعلیق فعالیت بازرسان آژانس را لغو کند.«
این بیانیه با واکنش تند تهران مواجه شد. ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به این بیانیه گفت: 
»بســیار مضحک است کشــورهایی که خود مسئول شرایط 
فعلی در مورد برنامه هســته ای ایران هستند، با قلب واقعیت 
به دنبال تغییر مقصر و قربانی هستند.« کنعانی افزود: »این 
کشــورها بهتر اســت به جای فرافکنــی و موضع گیری های 
سیاسی، بر عملکرد خود در قبال مذاکرات رفع تحریم ها در 
دو سال گذشته مروری داشــته باشند و نتیجه سیاست های 
غیرســازنده خود را مشاهده کنند.« ســخنگوی وزارت امور 
خارجه تاکید کرد: »غنی سازی در سطح ۶۰ درصد در مراکز 
غنی ســازی ایران، همواره متناســب با نیازهــای صلح آمیز 
کشــور و به طور کامل زیر نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی 
بوده و ادامه خواهد داشت.« کنعانی در ادامه اظهار داشت: 
»ایران به همه حقوق و تعهدات بین المللی خود واقف اســت 
و در همین چارچوب، بــه همکاری های خود با آژانس ادامه 

خواهد داد.«
کلســی داون پورت، مدیر سیاســت گذاری عدم اشــاعه در 
انجمن کنترل تسلیحات در واکنش به گزارش آژانس می نویسد: 
»اینکــه ایــران تولید اورانیــوم با غنــای ۶۰ درصــد را افزایش 
داده است، نگران کننده است. البته این تحولی نیست که باعث 
تغییر اساســی در شرایط شود، اما هر شــکلی از تشدید تنش 
باعث افزایش ریسک می شــود، به خصوص با توجه به افزایش 
تنش های منطقــه ای. ایالات متحده آمریــکا باید تنش زدایی 
بــا ایران را در اولویت قرار دهــد.« آمریکا تا پیش از این با صدور 
قطعنامه محکومیت ایران در شــورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مخالفت کرده اســت تا زمینه برای تفاهم ماه های 
گذشــته بین دو کشور فراهم شود. با این حال مشخص نیست 
که آیا در اجلاس فصلی بعدی آژانس که اسفندماه سال جاری 
برگزار خواهد شــد، آیا باز هم آمریکا مانع از صدور قطعنامه ای 
علیه ایران خواهد شــد یــا نه. صدور قطعنامــه محکومیت در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ممکن است باعث 
پیچیده تر شدن شرایط و کاهش تمایل تهران به همکاری بیشتر 

با آژانس و مذاکره با آمریکا شود.

آیا تفاهم ایران و آمریکا از بین رفته است؟ �
نخستین واکنش ها به انتشــار گزارش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در خصوص افزایش شتاب تولید اورانیوم غنی شده 
۶۰ درصــدی در ایران ابراز نگرانی در مورد سرنوشــت تفاهم 
ایران و آمریکا بــرای کاهش تنش در منطقه بود. تحلیل گران 
معتقدنــد، افزایــش تنش ها پــس از آغاز جنگ غــزه، باعث 
شده است تا زمینه های تفاهم میان ایران و آمریکا از بین برود. با 
این حال عبدالرضا فرجی راد، استاد جغرافیای سیاسی معتقد 
است، هنوز برای صحبت کردن از ملغی شدن تفاهم پیشین 
ایران و آمریکا زود است. وی می گوید: »درگیری در غزه و تنشی 
که در روابط ایران و آمریکا به ویژه در رابطه با آنچه ادعا می شود 
نیروهای نیابتی ایران در منطقه هستند، چه در دریای سرخ و 
چه در جنوب لبنان و عراق و ســوریه، باعث شده است تفاهم 

دیپلماتها

سال سنجش استانداردهای 
حقوق بشر

حســین امیرعبداللهیان دیــروز ۱۱ دی ماه و در 
ساعات آغازین ســال نو میلادی با اشاره به تداوم 
جنایات صهیونیســت ها در غزه که نزدیک به سه 
مــاه از آن می گذارد و بیش از ۲۱ هزار شــهید به 
همراه داشته، عنوان کرد:  »سال ۲۰۲۳ درحالی 
به پایان رسید که نسل کشی و کشتار فلسطینی ها 
از سوی رژیم صهیونیســتی، چشم انداز مبهمی 
از وضعیــت آینــده صلح و امنیــت بین المللی به 
نمایش گذاشــت؛ از همین جهت ســال ۲۰۲۴ 
سالی سرنوشت ساز برای سنجش استانداردهای 
حقــوق  بشــر خواهــد بــود.«  امیرعبداللهیــان 
همچنین یادآور شد: »مناسبات سال گذشته در 
عرصه بین المللی بیانگر تقویت گرایش کشورهای 
مســتقل به چندجانبه گرایی و  مشارکت فعال در 
ســازوکارهای منطقه ای یا چندجانبه بین المللی 
بــود.« وی در پیامــی ســال جدید میــلادی را به 
هموطنــان مســیحی و ملت هایــی که ســال نو 
میلادی را جشــن می گیرند و همچنین همتایان 
خود تبریک گفت و  برای جهانیان در سال جدید 

میلادی آرزوی شادکامی، سعادت و صلح کرد.

فضای مثبت بین ایران و مصر
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، روز 
دوشــنبه در نشســت هفتگی خود با خبرنگاران 
در پاســخ به ســوال دیگری در ارتبــاط با ارتقای 
روابط ایران و مصر و همچنین تبادل ســفرا میان 
دو کشــور نیز گفت: »روابط میــان ایران و مصر 
براساس نقشــه راهی که میان دو وزیر خارجه در 
دیدارشــان در نیویورک بر مبنای نگاه رؤسای دو 
کشور ترسیم شده در حال پیگیری است، فضای 
مثبتی در میان دو کشور وجود دارد، گفت وگوها 
میان دو وزیر و رؤسای جمهور در حاشیه اجلاس 
ســران کشــورهای عربی-اســلامی در ریاض و 
گفت و گوی تلفنی اخیر میان مقامات انجام شده 
علاقه مند هستیم در چارچوب نقشه راه دو کشور 
روابط دو کشــور اثرگذار در منطقــه ارتقاء یابد و 

شاهد آثار مثبت در روابط دوجانبه باشیم.« 

نانوشته میان ایران و آمریکا فعلًا نادیده گرفته شود.« فرجی راد 
می گوید: »یکی از اصلی ترین مبانی تفاهم تهران و واشنگتن 
این بود که طرف ها تنش را در منطقه کاهش دهند. با حمایت 
بی قید و شــرطی که آمریکا از اســرائیل در کشــتار مردم غزه 
انجام داده اســت، برای جمهوری اسلامی ایران قابل پذیرش 
نیست. در واقع تهران اینگونه می اندیشد که آمریکا با حمایت 
از اســرائیل در جنگ غزه مرتکب نقض تعهدات شده اســت 
و بــه تنش های جــاری در منطقــه دامن زده اســت. از طرف 
دیگر آمریکایی ها هم همین دیدگاه را نســبت به ایران دارند و 
می اندیشند که حمله نیروهایی که وابسته یا شریک جمهوری 
اســلامی ایران هستند، عامل درگیری های غزه هستند و این 

تهران بود که تعهدات خودش را نقض کرده است.«
بــا این حال، تهران هنوز احتمال گفت وگو با واشــنگتن را 
کاملًا رد نکرده اســت. ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران روز گذشته در نشست خبری 
هفتگــی خود با خبرنــگاران درباره خبرهای منتشرشــده در 
خصوص متوقف شــدن مذاکرات غیرمســتقیم بیــن ایران و 
آمریکا در عمان گفت: »جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
التزام خود به روند دیپلماتیک و پایبندی به میز مذاکره جهت 
بازگشــت مســئولانه و متعهدانه همه طرف ها به برجام آماده 
اســت که جمع بندی به صورت کامــل در چارچوب مذاکرات 
انجام شده صورت بگیرد و همه طرف ها مسئولانه و متعهدانه 
به روند مذاکرات برگردند و گزارش های متعدد رسانه ای مطرح 
می شود که نمی شود به تک تک این ادعا های رسانه ای پاسخ 
دهیــم.« کنعانی افزود: »فضای دیپلماتیک بــرای انجام دور 
جدیــدی از گفت وگو ها همچنــان وجــود دارد و در چارچوب 
رعایت خطوط قرمز ایران برای دور جدید گفت وگو ها و بازگشت 

همه طرف ها به برجام مشکلی نداریم.«
به اعتقاد عبدالرضا فرجی راد، بازگشت ایران و آمریکا به میز 
مذاکره و از ســرگیری تفاهم پیشین، به میزان استمرار جنگ 
در غزه بســتگی دارد. سفیر پیشین ایران در نروژ و مجارستان 
معتقد است: »مناســبات ایران و آمریکا در شرایط معلق قرار 
گرفته اســت. اگر وضعیت جاری در منطقه و جنگ غزه برای 
مدت طولانی ادامه پیدا کند، ممکن اســت این تفاهم کاملًا 
از یادها برود. اما اگر آتش بســی در غزه به دست بیاید، ممکن 
اســت دو کشور سر میز مذاکره غیرمستقیم برگردند. در حال 
حاضر واســطه هایی که تا پیش از این برای رساندن پیام میان 
ایــران و آمریــکا فعال بودنــد، درگیر بحران جــاری در منطقه 
هستند. چه قطر در رابطه با مسئله میانجی گری میان حماس 
و اســرائیل بخش بزرگی از ظرفیت دیپلماتیــک خود را به کار 
گرفته اســت و چه عمان که در رابطه با مســئله دریای ســرخ 
و میانجی گری میــان حوثی ها و دولت های غربی، مشــغول 
فعالیت اســت. اگر آتش بس پایداری در غزه شکل بگیرد، بار 
دیگر واسطه های منطقه ای فرصت پیدا می کنند تا به موضوع 

ایران و آمریکا بپردازند.«
فرجی راد معتقد اســت، مذاکرات مستقیم و غیرمستقیم 
ایران و آمریکا از ۷ اکتبر تاکنون کاملًا متوقف شده است. وی 
می گوید: »واسطه هایی که مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
را میسر می کردند، در ماه های اخیر به شدت مشغول مسائل 
دیگری هستند و تمام ظرفیت دیپلماتیک خود را معطوف به 
رویدادهــای پس از حمله ۷ اکتبر کرده اند. قطر به طور خاص 
در مورد گفت وگوهای حماس با اسرائیل و آمریکا میانجی گری 
می کنــد و عمان هم در رابطه با تلاش ها برای کاهش تنش در 
دریای ســرخ با انصارالله در تماس است. بنابراین بعید است 
که این دو کشــور فرصت کافی برای واسطه گری میان تهران و 
واشنگتن داشته باشــند. به نظر من پیام هایی هم که به گفته 
مقام های وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تاکنون 
از آمریکا به ایران رســیده، از طریق سفارت سوئیس به عنوان 

حافظ منافع آمریکا در ایران به تهران داده شده است.«

آیا بایدن در مقابل فشارهای داخلی تسلیم می شود؟ �
درســت از روزی کــه خبر حمله حماس به ســرزمین های 
پیرامون نوار غزه منتشر شد، سیاستمداران تندرو در واشنگتن 
دولت بایدن را به دلیل آنچه »مماشــات با تهران« می خوانند، 

تحت فشار قرار داده اند. سیاستمدارانی مانند تام کاتن، سناتور 
ایالت آرکانــزاس و نیکی هیلی، فرماندار پیشــین کارولینای 
جنوبی و یکی از نامزدهای حزب جمهوری خواه برای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ در اظهارات خود بارها دولت بایدن را 
به خاطر تفاهم با تهران مورد انتقاد قرار داده اند و حتی مدعی 
شــده اند، دارایی هایی که تابستان امسال در چارچوب تفاهم 
تهران و واشــنگتن آزاد شد و به قطر منتقل شد، عامل اصلی 
کمک به حمــاس در انجام عملیات ۷ اکتبر بود. کار به جایی 
رسید که یک سناتور آمریکایی خواستار محو ایران از روی کره 
زمین شد. لیندسی گراهام، سناتور ایالت کارولینای جنوبی 
در گفت وگویی تلویزیونی گفت: »بدون ایران، حوثی ها وجود 
ندارند. حوثی ها کاملًا توسط ایران حمایت می شوند. من الان 
شش ماه اســت که می گویم... ایران را بزنید. آنها میدان های 
نفتی در فضای باز دارند، ســپاه پاســداران مقرهایی دارد که 

می توانید از فضا ببینید. آن را از روی نقشه محو کنید.«
عبدالرضــا فرجــی راد می گویــد: »به نظر مــن دولت جو 
بایدن تا زمان انتخابات تسلیم فشارهای داخلی نخواهد شد، 
به ویژه آنکه می داند هر اندازه فشــار بیشــتری به تهران وارد 
کند، واکنش منفی تری از ســوی تهران دریافت خواهد کرد. 
افزایش تنش در منطقه می تواند تاثیر منفی بر نتایج انتخابات 
بــرای دولت بایدن بگــذارد. دولــت بایدن نوعی شــکیبایی 
بــا احتیــاط در پیش گرفته اســت، به نوعی کــه محتاطانه به 
حملات گروه های شــبه نظامی منطقه پاســخ هایی پراکنده 
بدهد و هم اجازه ندهد درگیری ها گســترش پیدا کند. آنچه 
برای دولت بایدن مهم است، این است که از گسترش بحران 

در منطقه خاورمیانه جلوگیری کند.«

تهران و واشنگتن در مسیر رویارویی �
مقام های ارشــد در تهران و واشــنگتن، به  رغــم اظهارات 
جناح های تندرو در هر دو کشــور، در نزدیک به ۳ ماهی که از 
آغاز جنگ در غزه می گذرد، تلاش کرده اند تا با خویشتن  داری 
یکدیگــر را خطاب قرار دهند. هر دو طرف مســتمراً هشــدار 
می دهند، اســتمرار حمایت طــرف مقابــل از متحدانش در 
منطقه باعث توســعه جنــگ در منطقه خواهد شــد. تهران 
پیوســته بــه آمریکا هشــدار می دهد که از حمایــت بی قید و 
شــرط از اسرائیل دست بکشد و آمریکا هم از ایران می خواهد 
تا از متحدان منطقه ای اش بخواهد که حملات به پایگاه های 
آمریکایی را در منطقه متوقف کننــد. تحلیل گران معتقدند، 
ایران و آمریکا تمایلــی ندارند که تنش ها میان دو طرف بیش 
از ایــن افزایش پیدا کند و به همین دلیل محتاطانه با یکدیگر 
مواجه می شــوند. هشــدارهای هر دو طرف نسبت به توسعه 
جنگ به منطقه، به دلیل نگرانی جدی آنها از تشــدید تنش و 
آسیب هایی است که ممکن است در اثر آن به منافع شان وارد 
شود. به همین دلیل هم در سه ماه گذشته تهران همواره تاکید 
کرده اســت، در تصمیم گروه های محلی برای حمله به آمریکا 
یا متحدانش نقش مســتقیمی ندارد و این گروه ها مستقلًا و 
مبتنی بر محاسبات خودشــان تصمیم می گیرند. در مقابل، 
آمریکا هم تلاش کرده اســت تا حملات خــود را به گروه های 
منطقه ای به شکل کنترل شــده انجام دهد و از تلفات زیاد در 

این عملیات اجتناب کند.
تحلیل گــران معتقدنــد، در شــرایط جــاری، تهــران باید 
سیاســت های خود را به گونه ای تنظیم کنــد که گزینه بهبود 
روابــط با آمریــکا و غرب و احتمال احیای توافق هســته ای از 
دســترس اش خارج نشود. عبدالرضا فرجی راد معتقد است، 
بــا توجه به موضع گیری های اخیر مســکو در خصوص جزایر 
ســه گانه ایران و همچنین ســخنان وزیر خارجه این کشور در 
خصوص حمایت از اســرائیل در جنگ غزه و مقایسه اهداف 
اســرائیل در غزه با اهداف روســیه در اوکراین، بهتر است که 
ایران در سیاست خارجی خود احتیاط بیشتری به خرج دهد. 
فرجی راد معتقد اســت: »اظهارات اخیر وزیر خارجه روسیه، 
ســرگئی لاوروف، در خصــوص مشــابهت رویکرد روســیه در 
اوکراین با رویکرد اسرائیل در غزه، باعث شود طرف ایرانی دقت 
و احتیاط بیشتری در مناسباتش با بازیگران عمده بین المللی 

داشته باشد.«

هم برای آن مشخص نشده است. برای مثال اگر همان توافق مشهور 
برجام را که ســال ۱۳۹۴ میان ایران و ۶ قدرت جهانی امضا شد، در 
نظــر بگیریم، می بینیم که ایالات متحده آمریکا از برجام خارج شــد 
و بــه تبع آن، به تعهداتی که در آن داشــت، عمل نکــرد. در واکنش 
به این اقدام آمریکا، جمهوری اســلامی ایران و ۵ کشــور دیگری که 
همچنان به برجام پایبند هســتند و از آن خارج نشــده اند، به همین 
توافق نوشته شــده نیز عمــل نمی کنند. حالا اگر بخواهیم بررســی 
کنیــم که آیا ادعای افزایــش تولید اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصد در 
ایران، عبور از تفاهم نانوشــته محسوب می شود یا نه، باید بدانیم که 
اساســاً مفاد این تفاهم چه بوده است. تاکنون مفاد این تفاهم آشکار 
و علنی نشده اســت و به خاطر ماهیت نانوشته آن، اساساً هیچ تعهد 
و شــرطی مکتوب نشده است که بخواهیم در مورد زیر پا گذاشتن آن 

نظر بدهیم.
آمریکایی ها و متحدان غربی شــان در موضوع هسته ای، از همان 
ابزارهای مشــهور به چماق و هویج استفاده می کنند. به عنوان مثال 
مشــوق هایی برای تهران در قالب صــادرات آزاد نفت خام و یا نادیده 
گرفتــن نقــض یــا دور زدن برخی از تحریم ها توســط ایــران در نظر 

می گیرند و در برابر سختگیری در اجرای تحریم ها، تشدید تحریم ها و 
اضافه کردن نام افراد و نهادهای جدید در فهرست تحریم ها به عنوان 
ابزار فشار استفاده می شود. در فاز دیپلماسی یا به گفته آمریکایی ها 
بازدارندگی معمولًا ترکیبی از این مشــوق ها و فشــارها وجود دارد. از 
جمله ابزارهای فشــار دیگر طرف های غربی بر ایران صدور قطعنامه 
در شورای حکام آژانس است که از این ابزار به عنوان چماق استفاده 
می کننــد و گهگاه از اکتفا بــه یک بیانیه یا تذکر و توصیه رســانه ای 
بسنده می کنند. مادامی که تنش ها به سطح غیرقابل کنترل برسد، 
مناســبات در همین چارچوب فشــار و مشــوق پیش می رود. به باور 
من هنوز در حوزه هســته ای، فضا و ظرفیت دیپلماســی و ابزارهای 
بازدارنده از منظر دستگاه سیاست خارجی آمریکا وجود دارد و نیازی 

به افزایش تنش ها در حوزه نظامی وجود ندارد.
وقتی این شــرایط را در کنار بحران جــاری در غزه قرار می دهیم، 
می بینیــم کــه احتیاط طرفین بیشــتر می شــود. آمریــکا در فضای 
فعلــی دنبال افزایش تنش ها در منطقه نیســت. آمریکا از یک طرف 
می خواهد بحران غزه را مدیریت کند و می خواهد مســائل منطقه ای 
را تحــت کنترل داشته باشــد، از طرف دیگر مســئله تمرکز بر چین و 

بحران اوکراین نیز تمرکز آمریکا را معطوف به خود کرده است. آمریکا 
تمایلی ندارد خــودش را در جبهه های متعدد درگیر کند. اگر رخداد 
غیرمنتظــره و غیرمترقبه ای، مانند حمله به منافــع ذاتی آمریکا در 
منطقه رخ ندهد، ما همچنان شاهد استمرار وضعیت خویشتن داری 

خواهیم بود.
براســاس منطق، اگر به شــرایط نگاه کنیم، کشــورها بعد از یک 
مرحله پــردازش آرمان گرایــی و رویابافی در روابط بــا جهان خارج، 
معمــولًا بــه واقعیت هــا تن می دهنــد. در میــان نظریه هــای روابط 
بین الملــل هنوز هم هیچ نظریه ای به اســتعداد و قــوت واقع گرایی 
)Realism( در روابــط بین الملل نداریم. وقتی مشــکلات برای یک 
واحد سیاســی یا یک نظام سیاسی بیشتر می شود، علی القاعده اگر 
نگوییم تغییر اساسی در تعامل خودشان با بازیگران مؤثر بین المللی 
یا حتی نهادهای نظام بین الملل ایجاد می کنند، اما ســعی می کنند 
رویکرد خودشان را تعدیل کنند. از این زاویه امکان اینکه نوعی تعامل 
هدفمنــد و بابرنامه و مدیریت شــده در فضــای مذاکراتی جمهوری 
اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا و مجموعه غرب صورت بگیرد، 

همچنان محتمل به نظر می رسد.


